ДОГОВОР №

на поставку товара

г. Тирасполь                                                                                                           «__»_____ 2021 г.

ЗАО "Тираспольский хлебокомбинат", в лице директора Кондратюка Виктора Павловича, действующего на основании  Устава, именуемое в дальнейшем  "Поставщик",  с одной стороны,  и ООО «_____», в лице  директора _____, действующего на основании Устава (ксерокопия выписки из регистрационной палаты прилагается), именуемое в дальнейшем "Покупатель", с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

	1.   ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

	1.1. Поставщик обязуется произвести и поставить: хлеб, хлебобулочные, бараночные, сухарные, кондитерские изделия, воду, безалкогольные напитки, слабоалкогольные напитки, дистиллированную воду, именуемые в дальнейшем «товар», а Покупатель обязуется принять и оплатить товар в соответствии с условиями настоящего договора.

	1.2. Ассортимент, количество и стоимость каждой отдельной партии товара, отпускаемой Покупателю, фиксируются в товаротранспортной накладной.

	2.  ПОРЯДОК  ПОДАЧИ  ЗАЯВКИ  И  ПОСТАВКИ  ТОВАРА

	2.1.  ЗАЯВКА может быть подана в одном из двух видов:

· ЕЖЕДНЕВНАЯ - подаётся по формуле «сегодня - на завтра»; корректировка и изменения возможны в день подачи до  19 45  часов;
· ПОСТОЯННАЯ - подаётся единожды, фиксируется в программе и действует бессрочно.

	2.2. ЗАЯВКА на поставку товара подается Покупателем по телефону на единый номер 15-00  ежедневно  в  рабочие  дни   с 8 00   до  19 45  часов.
ЗАЯВКА на субботу, воскресенье и понедельник подаётся единовременно в предшествующую  пятницу.

	2.3. При наличии ПОСТОЯННОЙ ЗАЯВКИ в программе Поставщика, возможна корректировка, либо отмена ЗАЯВКИ Покупателем на период следующий за текущим днём. О таком изменении Покупатель обязан уведомить Поставщика в сроки и в порядке, указанных в п.2.2. настоящего договора.

Отсутствие подтверждённого уведомления о корректировке или отмене означает, что ЗАЯВКА считается поданной и подлежащей исполнению аналогично предшествующему периоду.

	2.4. В случае нарушения Покупателем порядка подачи ЗАЯВКИ, предусмотренного пунктом 2.1. и 2.2.  Раздела 2 настоящего договора, Поставщик ответственности за невыполнение ЗАЯВКИ в полном объеме и ассортименте, а также за соблюдение сроков доставки товара не несет.

	2.5. Минимальная норма ЗАЯВКИ и отгрузки хлеба, хлебобулочных, бараночных, сухарных, кондитерских изделий в одну торговую точку не должна быть менее 50 (пятидесяти) кг.

По усмотрению Поставщика минимальная норма ЗАЯВКИ и отгрузки товара может быть изменена.

	2.6. В случае отсутствия у Поставщика, возможности выполнить ЗАЯВКУ по ассортименту и количеству товара возможно изменение ЗАЯВКИ по ассортименту и количеству.

	2.7. Поставка товара Поставщиком производится в соответствии с графиком завоза Поставщика; допускается отклонение от графика завоза не более чем на 2 часа в ту или иную сторону.

	2.8. Поставка товара по настоящему договору производится спецавтотранспортом Поставщика централизовано.

	2.9. ЗАЯВКА на заказные изделия и изделия с индивидуальными требованиями: кондитерские, хлебобулочные (калачи, караваи), сухарно-пряничные,  Покупателем подаётся заблаговременно за 2 (два) дня.

	3. ПОРЯДОК  ПРИЁМКИ ТОВАРА

	3.1. Приёмка товара должна осуществляться в строгом соответствии с требованиями законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

	3.2. Приемку товара осуществляет лицо, уполномоченное на это Покупателем на основании доверенности, оформленной в письменном виде (далее – доверенное лицо).

	3.3. Перед приёмкой товара Покупатель обязан ознакомить лиц, ответственных за приёмку товара, с условиями настоящего договора и систематически осуществлять контроль за работой лиц, на которых возложена приемка товара. Эти лица несут ответственность за строгое соблюдение правил приемки товара.

	3.4. При приемке товара Покупатель (Доверенное лицо) проверяет его соответствие сведениям, указанным в товарно-транспортной накладной, по наименованию, количеству, ассортименту.

	3.5. Покупатель (Доверенное лицо) при приёмке товара обязан убедиться в соответствии качества товара требованиям, указанным в главе 5 настоящего договора.

	3.6. При приёмке товара Покупатель (Доверенное лицо) обязан надлежащим образом оформить товарно-транспортную накладную на полученный товар: заполнить все реквизиты ТТН, при этом в ТТН указать свою Ф.И.О., (номер и дату выдачи доверенности), указать время и дату приёмки товара, а также заверить свою подпись печатью предприятия (при наличии).

	3.7. Покупатель имеет право отказаться от товара, если при приемке выявляются повреждение, порча товара или несоответствие наименования. В этом случае Покупатель (доверенное лицо, действующее на основании доверенности) вносит изменения в товарно-транспортную накладную с обязательным заполнением графы «фактически принято» и подтверждением данного изменения подписью Покупателя (доверенного лица) с расшифровкой Ф.И.О. и печатью (при наличии).

	3.8. Поставщик имеет право, в ознакомительных целях, включить дополнительно в ЗАЯВКУ Покупателя новинки выпускаемых Поставщиком изделий в минимальном, единичном количестве. Покупатель не имеет права отказаться от приёмки и оплаты товара, поставленного в ознакомительных целях.

	3.9. Обязанность Поставщика поставить товар считается исполненной в момент передачи товара Покупателю (доверенному лицу) и подписания ТТН.

	3.10. При доставке товара транспортом Поставщика время на разгрузку товара и погрузку возвратной тары устанавливается из расчета – 5 минут на 10 ящиков и 10 минут на пересчет и оформление документов на всю партию товара.

	3.11. Поставщик имеет право проводить разного вида акции, в том числе бонусные акции. Информация о проводимых акциях доводится до сведения Покупателя через средства массовой информации, размещением информации на официальном сайте предприятия в сети Интернет, а также направлением в адрес Покупателя различных информационных и рекламных материалов. Бонусы являются премией в виде безвозмездной поставки товара на усмотрение Поставщика за приобретение Покупателем определенного Поставщиком вида и объема продукции.

	4. ТАРА

	4.1. Поставка товара осуществляется в многооборотной возвратной таре - полимерных ящиках, которая является собственностью Поставщика. Состояние тары должно соответствовать ее прямому назначению с возможностью эксплуатации по назначению.

	4.2. Покупатель обязан возвращать тару при очередной выборке товара в день поставки. По согласованию сторон при необходимости определенное сторонами количество тары может быть оставлено Покупателю для использования в качестве оборотной залоговой тары. Стороны определяют стоимость тары для целей учета залоговых обязательств в размере 127-00 рублей ПМР за 1 полимерный ящик и 400-00 рублей за один контейнер.

Тару, которая не является залоговой тарой, Покупатель обязан возвращать Поставщику при получении товара в день поставки. Состояние возвращаемой тары должно соответствовать ее прямому назначению с возможностью дальнейшей эксплуатации по назначению. Не допускается возврат грязной, испорченной, поломанной тары.

	4.3. Передача тары в залог и возврат тары Продавцу оформляется в товаротранспортных накладных на отпуск товара, путем указания в графах «из магазина» - «в магазин» фактического количества полученной/возвращенной тары. Отклонения между графами «в магазин» и «из магазина» являются фиксацией факта передачи определенного количества залоговой тары Покупателю или Поставщику. Передача подтверждается сторонами путем указания в ТТН ФИО уполномоченного лица и проставления подписи, а также печати (для юридического лица), удостоверяющих указанные в ТТН данные.

	4.4. Тара невозвращенная Поставщику либо возвращенная, но в состоянии, которое не позволяет использовать ее по назначению, считается утраченной Покупателем, и в этом случае Покупатель обязан уплатить Поставщику учетную залоговую стоимость утраченной тары в полном размере.

	4.5. Места складирования тары с продукцией, а также освобожденной тары должны содержаться в надлежащем санитарном состоянии. Складировать тару до ее возврата Поставщику следует в чистых местах, на стеллажи или другую чистую поверхность и под навесы. Не допускается складирование тары вблизи мест для сбора мусора, непосредственно на поверхность земли, а также в местах, доступных для животных и лиц, не являющихся представителями Покупателя.

	4.6. Покупатель оплачивает 50% от суммы расходов Поставщика по амортизации тары, эксплуатируемой в процессе отгрузки и поставки каждой отдельной партии товара.

	5. КАЧЕСТВО ТОВАРА

	5.1. Поставщик гарантирует Покупателю соответствие качества поставляемого им товара стандартам и требованиям ГОСТа и ТУ.

	5.2. На товар устанавливается срок хранения, соответствующий ГОСТу и/или ТУ на данный вид товара. Срок реализации упакованных изделий, включая кондитерские изделия, и условия хранения указаны на упаковке (этикетке).

	5.3. В случае выкупа Поставщиком у Покупателя хлебобулочных изделий с истекшим сроком реализации оплата Поставщиком выкупаемого товара производится в размере 50 (пятидесяти) % от оптово-отпускной стоимости товара. Данная оплата идет в счет зачета по оплате за товар, поставляемый Поставщиком Покупателю.

	5.4. Ответственность за надлежащее качество и внешний вид выкупаемой нереализованной продукции лежит на Покупателе. Поставщиком не принимается товар с измененным вкусом и запахом, загрязненный, пораженный плесенью, содержащий посторонние включения, а также крошку мучных изделий.

	5.5. В случае возникновения споров по качеству товара вызов представителя Поставщика обязателен. Вызов представителя Поставщика осуществляется по номерам телефонов: (533) 9-62-84,
                                                                                                                                (533) 9-54-04; 775 22775.

	5.6. Продукция, подлежащая передаче Поставщику в связи с истечением срока реализации или по другим основаниям, должна иметь этикетку производителя с четкой датой выпуска изделия (в случае передачи упакованной продукции), должна передаваться на основании акта и сопровождаться товарно-транспортной накладной с указанием торгового предприятия, наименования товара, веса, количества штук, даты выпуска изделия, даты составления ТТН, причины возврата/передачи Поставщику.
5.7. В случае приобретения заказного изделия у Поставщика Покупатель обязуется предупредить заказчика данного изделия о том, что для украшения заказного изделия могут использоваться дополнительные декоративные элементы, допущенные к контакту с пищевыми продуктами (проволока, шпажки, атласные ленты, бусины на нитке, тесьма и др.). Данные декоративные элементы несъедобны, не предназначены для употребления в пищу, их необходимо удалить перед употреблением изделия.

       Подписывая настоящий Договор, Покупатель берет на себя обязательство по доведению информации, изложенной в настоящем пункте, до конечного потребителя (заказчика заказного изделия). В случае неисполнения положений настоящего пункта Покупатель по настоящему Договору несет полную ответственность за все последствия недоведения данной информации до заказчика заказного изделия.

	6. ЦЕНА ТОВАРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

	6.1. Товар по настоящему договору поставляется по цене, действующей на момент отгрузки. Подпись Покупателя в товаротранспортной накладной о получении товара означает его согласие с ценой, ассортиментом и качеством поставленного товара.

	6.2. Цены на товар могут быть изменены Поставщиком в одностороннем порядке в связи с увеличением себестоимости продукции, произошедшей вследствие увеличения цен на энергоносители (газ, электроэнергию и т.д.), увеличения платы за воду, цен на сырье (мука и иные компоненты), вследствие увеличения цен на ГСМ, а также других факторов, влияющих на стоимость товара. О таком изменении Поставщик обязуется уведомить Покупателя.

	6.3. Покупатель обязуется производить оплату за принятый товар еженедельно, не позднее четверга, в размере полной стоимости товара, полученного Покупателем за период, предшествующий дню оплаты, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.

	6.4. Днем исполнения обязательства по оплате товара считается день поступления денежных средств на расчетный счет Поставщика.

	6.5. Право собственности на товар переходит от Поставщика Покупателю в момент передачи Поставщиком товара Покупателю и подписания при этом соответствующей товарно-транспортной накладной уполномоченными представителями Сторон. С момента передачи и подписания товарно-транспортной накладной Поставщик считается исполнившим свою обязанность по передаче товара Покупателю.

	6.6. Стороны обязуются ежеквартально производить сверку взаимных расчетов. Поставщик направляет письменный Акт по итогам поставки за отчетный период, а Покупатель в течение десяти дней с момента получения акта обязан возвратить один экземпляр с подписями и печатью.  В случае несвоевременного возврата подписанного акта Поставщик вправе в одностороннем порядке прекратить поставку товара до получения подписанного Покупателем акта сверки.

	7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

	7.1.  В случае необоснованного отказа Покупателя от приемки товара, не связанного с его забраковкой, а также в случае невозможности сдачи продукции из-за отсутствия приемщика, либо из-за закрытия торговой точки Покупателя и неуведомлением либо несвоевременным уведомлением об этом Поставщика, либо по другим причинам, не зависящим от Поставщика, Покупатель уплачивает Поставщику штраф в размере 50% от стоимости непринятой продукции, а также оплачивает понесенные транспортные расходы в 2-х кратном размере.

	7.2. При нарушении Покупателем сроков оплаты, предусмотренных пунктом 6.3. настоящего договора, Покупатель уплачивает Поставщику пеню в размере 1,0 (один) % от суммы задолженности за каждый день просрочки платежа. В случае просрочки оплаты на срок более 7 (семи) дней Поставщик имеет право прекратить отпуск товара и/или расторгнуть договор в одностороннем порядке. Расторжение договора по данному основанию не снимает с Покупателя обязанности по исполнению финансовых обязательств перед Поставщиком.

	7.3. В случае задержки по вине Покупателя спецавтотранспорта Поставщика после его прибытия в торговую точку Покупателя для разгрузки и не связанной с разгрузкой и оформлением товаросопроводительных документов более 30 (тридцати) минут, Покупатель обязуется возместить все понесенные Поставщиком убытки в связи с такой задержкой в полном объеме.

	7.4. В случае временного закрытия торговой точки Покупателя, Покупатель обязан уведомить Поставщика о закрытии за 1 (одни) сутки до даты запланированной поставки товара.

В случае изменения юридического, фактического адреса, банковских реквизитов, контактных данных (номера телефонов, факса, эл.почты и т.д.), ликвидации предприятия, ликвидации торговой точки, смены доверенного лица, доверенности и т.д., Стороны обязаны незамедлительно уведомлять друг друга о таких изменениях в письменной форме не позднее 5-ти банковских дней до наступления таких изменений.

	7.5. В дни сильных морозов, снегопадов, гололеда, при перекрытии движения на дорогах и других форс-мажорных обстоятельствах, предусмотренных действующим законодательством ПМР, Поставщик освобождается от ответственности за нарушение графика поставки товара.

	7.6. Покупатель обязан содержать подъездные пути к местам разгрузки в надлежащем состоянии, своевременно очищать их от снега, льда, мусора окружающей нависающей растительности. В местах разгрузки должны быть навесы, предотвращающие порчу товара, а также загрязнение оборотной тары от осадков, иметься достаточное освещение и звонки для вызова приемщика.

	7.7. В иных случаях, не предусмотренных настоящим договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством ПМР.

	8.ФОРС-МАЖОР

	8.1.  Ни одна из сторон не несет ответственность за невыполнение своих договорных обязательств, если это невыполнение является следствием обстоятельств непреодолимой силы: стихийные бедствия, неурожай, войны, эпидемии и другие чрезвычайные обстоятельства, которые стороны не могли предвидеть и предотвратить в процессе выполнения данного договора разумными средствами.

	8.2.  Сторона, которая ссылается на какое-либо из обстоятельств, указанных в п. 8.1. Раздела 8 настоящего договора, обязана известить другую сторону письменным сообщением о данном обстоятельстве в течение 3-х дней с момента возникновения таких обстоятельств. Сторона, не сообщившая о возникновении форс-мажорных обстоятельств, лишается возможности ссылаться на них.

	8.3.  Сторона, находящаяся в просрочке, не вправе ссылаться на форс-мажорные обстоятельства.

	9.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ   ПОЛОЖЕНИЯ

	9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами обязательств по нему.

	9.2. При намерении расторгнуть договор Стороны обязаны известить друг друга не менее чем за 10 (десять) рабочих дней до даты расторжения. Договор подлежит расторжению только в случае выполнения сторонами всех обязательств по нему.

	9.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.

	9.4. Договор и сопутствующая ему документация, переданная посредством факсимильной связи, имеют юридическую силу.

	9.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством ПМР.

	9.6.  Настоящий договор заключен на русском языке, в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	9.7.  Телефоны горячей линии: (533)-95-404, (775)-22-775.

	10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Поставщик

Покупатель

ЗАО "Тираспольский хлебокомбинат"

MD 3300, г. Тирасполь, ул. 9 Января, 192

Р/с 2212160000006002 в ЗАО «Агропромбанк»

Р/с

ф/к 0200007751 КУБ 16

ф/к  КУБ

Адрес магазина:

  тел. (533) 9-42-25, 9-25-02

                  тел.

Директор

Директор

 Кондратюк В.П.________________________

________________________

ДОВЕРЕННОСТЬ

г. __________                                                      «___» _________________ 20___г.
___________________________________________________________________________,
наименование предприятия, выдавшего доверенность

в лице директора _________________________________________________________________,
действующего на основании Устава,
настоящей доверенностью уполномочивает
___________________________________________________________________________,
паспорт серия ______________ № ____________,
кем выдан ________________________________________  дата выдачи _____________,
получать от ЗАО «Тираспольский хлебокомбинат»

продукцию, поставляемую по договору № _____ от «___» _________ 2021 года

Подпись лица, получившего доверенность, ____________________ удостоверяю.
       Доверенность выдана сроком до «___» ______________ 20___ года.

Директор ООО «________________» ______________________ __________________
                                                                                                                                                (подпись)                                    (расшифровка подписи)
                                    МП
стр. 6 из 6